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I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Цели и задачи освоения дисциплины (модуля) 

 

Целью освоения учебной дисциплины «Рассмотрение судами дел,  

возникающих из налоговых правоотношений» является получение знаний об 

особенностях применения норм ГПК РФ и АПК РФ при рассмотрении и 

разрешении налоговых споров судами общей юрисдикции и арбитражными 

судами, о предмете регулирования и общем содержании налогового 

законодательства, о направлениях деятельности налоговых органов, по итогам 

которой могут возникнуть налоговые споры, о специфике спорных налоговых 

правоотношений, влияющей на порядок гражданского и арбитражного 

судопроизводства, о способах и методике защиты прав налогоплательщиков, о 

выработанных судебной практикой подходах и рекомендациях, касающихся 

применения при рассмотрении налоговых споров отдельных норм 

материального и процессуального права; приобретение профессиональных 

навыков, необходимых для подготовки к рассмотрению и участия в налоговых 

спорах, позволяющих оперативно и юридически грамотно решать возникающие 

правоприменительные вопросы; формирование умения составлять и 

анализировать документы процессуального характера в рамках производства по 

налоговым спорам, получение способности отслеживать на постоянной основе 

изменения действующего налогового законодательства, гражданского 

процессуального и арбитражного процессуального законодательства и практики 

его применения для целей своевременного и правильного рассмотрения и 

разрешения налоговых споров, а также профилактики их возникновения. 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся способен 

выполнять следующие задачи: 

- добросовестно исполнять профессиональные обязанности, соблюдать 

принципы этики юриста; 

- квалифицированно применять нормативные правовые акты в конкретных 

сферах юридической деятельности, реализовывать нормы материального и 

процессуального права в профессиональной деятельности; 

- выполнять должностные обязанности по обеспечению законности и 

правопорядка, безопасности личности, общества, государства; 

- принимать участие в проведении юридической экспертизы проектов 

нормативных правовых актов, в том числе в целях выявления в них положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции, давать 

квалифицированные юридические заключения и консультации в конкретных 

сферах юридической деятельности. 

 

1.2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

 

Дисциплина (модуль) «Рассмотрение судами дел, возникающих из 

налоговых правоотношений» относится к части, формируемой участниками 

образовательных отношений Б1.В. основной профессиональной 



образовательной программы высшего образования, входит в структуру 

дисциплин по выбору.  

Освоение дисциплины дает возможность расширения и углубления 

знаний, полученных на предшествующем этапе обучения, приобретения умений 

и навыков, определяемых содержанием программы. Компетенции, которые 

формируются в процессе освоения дисциплины, необходимы для успешной 

профессиональной деятельности. Обучающиеся приобретают способность 

самостоятельно находить и использовать необходимые содержательно-

логические связи с другими дисциплинами программы, такими как: 

«Нравственные основы гражданского судопроизводства» Б1.В.ДВ.03.01, 

«Рассмотрение судами дел, возникающих из наследственных правоотношений» 

Б1.В.ДВ.02.02, «Актуальные проблемы гражданского судопроизводства» 

Б1.В.03, «Рассмотрение судами дел, связанных с защитой права собственности и 

других вещных прав» Б1.В.ДВ.01.02, «Пересмотр судебных постановлений в 

гражданском судопроизводстве» Б1.В.О5, «Упрощённые производства» Б1.В.04,  

«Рассмотрение судами дел,  возникающих из земельных правоотношений» 

Б1.В.ДВ.02.01, «Рассмотрение судами дел, возникающих из семейных 

правоотношений» Б1.В.ДВ.01.01. 

 

 

1.3. Формируемые компетенции и индикаторы их достижения 

(планируемые результаты освоения дисциплины (модуля)) 

 

По итогам освоения дисциплины (модуля) обучающийся должен обладать 

следующими компетенциями в соответствии с ФГОС ВО:  

Универсальные компетенции: 

УК-5 - способен анализировать и учитывать разнообразие культур в 

процессе межкультурного взаимодействия. 

 

Профессиональные компетенции: 

ПК-2 - способен применять нормативные правовые акты в 

соответствующих сферах профессиональной деятельности, реализовывать 

нормы материального и процессуального права. 

 

Разделы (темы)  

дисциплины 

(модуля) 

Код и 

наименование 

формируемых 

компетенций 

Индикатор достижения 

компетенций (планируемый 

результат освоения 

дисциплины (модуля)) 

1. Общие 

положения о 

правовом 

регулировании 

налоговых 

правоотношений. 

Правовая природа 

УК-5 - способен 

анализировать и 

учитывать 

разнообразие 

культур в процессе 

межкультурного 

ИУК 5.1 Анализирует важнейшие 

идеологические и ценностные 

системы, сформировавшиеся в 

ходе исторического развития; 

обосновывает актуальность их 

использования при социальном и 



налоговых споров. взаимодействия. 

 

профессиональном 

взаимодействии. 

ИУК 5.2 Выстраивает социальное  

профессиональное 

взаимодействие с учетом 

особенностей основных форм 

научного и религиозного 

сознания, деловой и общей 

культуры представителей других 

этносов и конфессий, различных 

социальных групп. 

ИУК 5.3 Обеспечивает создание 

недискриминационной среды 

взаимодействия при выполнении 

профессиональных задач. 

2.Участники 

налоговых споров. 
ПК-2 - способен 

применять 

нормативные 

правовые акты в 

соответствующих 

сферах 

профессиональной 

деятельности, 

реализовывать 

нормы 

материального и 

процессуального 

права. 

 

ИПК 2.1 Знает правовые 

принципы и действующие 

нормативные правовые акты с 

учетом специфики отдельных 

отраслей права. 

ИПК 2.2 Понимает особенности 

различных форм реализации 

права. 

ИПК 2.3 Устанавливает 

фактические обстоятельства, 

имеющие юридическое значение; 

ИПК 2.4 Определяет характер 

правоотношения и подлежащие 

применению нормы 

материального и процессуального 

права. 

ИПК 2.5 Принимает 

обоснованные юридические 

решения и оформляет их в 

точном соответствии с нормами 

материального и процессуального 

права. 

3.Доказывание и 

доказательства по 

налоговым спорам. 

ПК-2 - способен 

применять 

нормативные 

правовые акты в 

ИПК 2.1 Знает правовые 

принципы и действующие 

нормативные правовые акты с 

учетом специфики отдельных 



соответствующих 

сферах 

профессиональной 

деятельности, 

реализовывать 

нормы 

материального и 

процессуального 

права. 

 

отраслей права. 

ИПК 2.2 Понимает особенности 

различных форм реализации 

права. 

ИПК 2.3 Устанавливает 

фактические обстоятельства, 

имеющие юридическое значение. 

ИПК 2.4 Определяет характер 

правоотношения и подлежащие 

применению нормы 

материального и процессуального 

права. 

ИПК 2.5 Принимает 

обоснованные юридические 

решения и оформляет их в 

точном соответствии с нормами 

материального и процессуального 

права. 

4.Рассмотрение дел 

об оспаривании 

ненормативных 

правовых актов, 

решений, действий, 

бездействия 

налоговых органов 

и их должностных 

лиц 

ПК-2 - способен 

применять 

нормативные 

правовые акты в 

соответствующих 

сферах 

профессиональной 

деятельности, 

реализовывать 

нормы 

материального и 

процессуального 

права. 

 

ИПК 2.1 Знает правовые 

принципы и действующие 

нормативные правовые акты с 

учетом специфики отдельных 

отраслей права. 

ИПК 2.2 Понимает особенности 

различных форм реализации 

права. 

ИПК 2.3 Устанавливает 

фактические обстоятельства, 

имеющие юридическое значение. 

ИПК 2.4 Определяет характер 

правоотношения и подлежащие 

применению нормы 

материального и процессуального 

права. 

ИПК 2.5 Принимает 

обоснованные юридические 

решения и оформляет их в 

точном соответствии с нормами 

материального и процессуального 

права. 



5. Рассмотрение 

дел о взыскании 

обязательных 

платежей и 

санкций. 

ПК-2 - способен 

применять 

нормативные 

правовые акты в 

соответствующих 

сферах 

профессиональной 

деятельности, 

реализовывать 

нормы 

материального и 

процессуального 

права. 

 

ИПК 2.1 Знает правовые 

принципы и действующие 

нормативные правовые акты с 

учетом специфики отдельных 

отраслей права. 

ИПК 2.2 Понимает особенности 

различных форм реализации 

права. 

ИПК 2.3 Устанавливает 

фактические обстоятельства, 

имеющие юридическое значение. 

ИПК 2.4 Определяет характер 

правоотношения и подлежащие 

применению нормы 

материального и процессуального 

права. 

ИПК 2.5 Принимает 

обоснованные юридические 

решения и оформляет их в 

точном соответствии с нормами 

материального и процессуального 

права. 

6. Рассмотрение 

дел о возмещении 

НДС, о возврате 

излишне 

уплаченных или 

излишне 

взысканных 

налогов.  

ПК-2 - способен 

применять 

нормативные 

правовые акты в 

соответствующих 

сферах 

профессиональной 

деятельности, 

реализовывать 

нормы 

материального и 

процессуального 

права. 

 

ИПК 2.1 Знает правовые 

принципы и действующие 

нормативные правовые акты с 

учетом специфики отдельных 

отраслей права. 

ИПК 2.2 Понимает особенности 

различных форм реализации 

права. 

ИПК 2.3 Устанавливает 

фактические обстоятельства, 

имеющие юридическое значение. 

ИПК 2.4 Определяет характер 

правоотношения и подлежащие 

применению нормы 

материального и процессуального 

права. 

ИПК 2.5 Принимает 

обоснованные юридические 

решения и оформляет их в 

точном соответствии с нормами 



материального и процессуального 

права. 

 

II. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

Объем дисциплины (модуля) составляет 3 з.е., 108 академических часов. 

Форма промежуточной аттестации – зачет. 

 

2.1. Тематические планы 

 

2.1.1. Тематический план для очной формы обучения 

 

№ 

п/п 

 

Разделы (темы)  

дисциплины 

(модуля) 

сем

ест

р/т

ри

мес

тр 

Виды учебной деятельности и 

объем (в академических часах) 

Технологи

я 

образоват

ельного 

процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ 

Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

лекции ПЗ Лаборато

рный 

практи-

кум 

(при 

наличии) 

КР

П 

(пр

и 

нал

ичи

и) 

СР 

1 Общие 

положения о 

правовом 

регулировании 

налоговых 

правоотношени

й. Правовая 

природа 

налоговых 

споров. 

4 2 2   

14 

Проблемн

ая лекция, 

теоретич

еский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

2 Участники 

налоговых 

споров. 

4  2   

14 

Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

3 Доказывание и 

доказательства 

по налоговым 

спорам. 

4  2   16 Теоретиче

ский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

Контрол

ьные 

задания 



реферат 

4 Рассмотрение 

дел об 

оспаривании 

ненормативных 

правовых 

актов, решений, 

действий, 

бездействия 

налоговых 

органов и их 

должностных 

лиц 

4  2   16 Теоретиче

ский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

5 Рассмотрение 

дел о взыскании 

обязательных 

платежей и 

санкций. 

4  4   16 Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

6 Рассмотрение 

дел о 

возмещении 

НДС, о 

возврате 

излишне 

уплаченных или 

излишне 

взысканных 

налогов.  

4   2  16 Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

 Всего по ОФО  2 12 2  92 Зачет 

 

 

2.1.2. Тематический план для заочной формы обучения 

 

 

№ 

п/п 

 

Разделы (темы)  

дисциплины 

(модуля) 

сем

ест

р/т

ри

мес

тр 

Виды учебной деятельности и 

объем (в академических часах) 

Технологи

я 

образоват

ельного 

процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ 

Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

лекции ПЗ Лаборато

рный 

практи-

кум 

(при 

наличии) 

КР

П 

(пр

и 

нал

ичи

и) 

СР 

1 Общие 

положения о 

4 2 2   34 Проблемн

ая лекция, 

Контрол

ьные 



правовом 

регулировании 

налоговых 

правоотношени

й. Правовая 

природа 

налоговых 

споров. 

теоретич

еский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

реферат 

задания 

2 Участники 

налоговых 

споров. 

5     11 Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

3 Доказывание и 

доказательства 

по налоговым 

спорам. 

5  2   11 Теоретиче

ский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

4 Рассмотрение 

дел об 

оспаривании 

ненормативных 

правовых 

актов, решений, 

действий, 

бездействия 

налоговых 

органов и их 

должностных 

лиц 

5  2   11 Теоретиче

ский 

опрос, 

управляем

ая 

дискуссия, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

5 Рассмотрение 

дел о взыскании 

обязательных 

платежей и 

санкций. 

5  2   14 Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

задач,  

реферат 

Контрол

ьные 

задания 

6 Рассмотрение 

дел о 

возмещении 

НДС, о 

5   2  11 Теоретиче

ский 

опрос, 

решение 

Контрол

ьные 

задания 



возврате 

излишне 

уплаченных или 

излишне 

взысканных 

налогов.  

задач,  

реферат 

 Всего по ОФО  2 8 2  92 Зачет 4 

 

 

2.2. Занятия лекционного типа 

 

Лекция 1. Общие положения о правовом регулировании налоговых 

правоотношений. Правовая природа налоговых споров. 

Содержание: 

1. Отношения, регулируемые законодательством о налогах и сборах . 

2. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

3. Правовая природа и классификация налоговых споров. 

4. Соотношение налоговых споров и иных дел, возникающих из 

публичных правоотношений. 

5. Соотношение иска и заявления по налоговому спору. 

6. Виды требований о защите по налоговым спорам. 

7. Соединение требований о защите по налоговым спорам. 

8. Подсудность налоговых споров.    

 

Задания для подготовки:  

1. Повторить общетеоретические положения, относящиеся к 

рассматриваемым в лекции вопросам. 

2. Повторить содержание глав 3, 12, 23  ГПК РФ, 2, 21, 22, 32 КАС РФ и 4, 

13, 22, 24 АПК РФ. 

3. Проанализировать соответствующие положения процессуального 

закона,  изучить разъяснения высших судебных органов РФ по рассматриваемым 

в лекции вопросам. 

 

2.3. Занятия семинарского типа 

 

Практическое занятие 1. Общие положения о правовом регулировании 

налоговых правоотношений. Правовая природа налоговых споров. 

 

1. Отношения, регулируемые законодательством о налогах и сборах . 

2. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

3. Правовая природа и классификация налоговых споров. 

4. Соотношение налоговых споров и иных дел, возникающих из 

публичных правоотношений.  

5. Соотношение иска и заявления по налоговому спору. 

6. Виды требований о защите по налоговым спорам. 

7. Соединение требований о защите по налоговым спорам. 



8. Подсудность налоговых споров.    

 

Задания для подготовки:  

1. Аргументируйте свою позицию о наиболее правильном понятии 

налоговых споров. 

2. Выделите критерии классификации налоговых споров. 

3. Приведите примеры требований о защите по налоговым спорам. 

4. Охарактеризуйте налоговые правоотношения как предмет налоговых 

споров. 

 

Практическое занятие 2. Участники налоговых споров. 

 

1. Лица, участвующие в деле, их права и обязанности. 

2. Стороны в налоговых спорах. Их права и обязанности. 

3. Замена ненадлежащей стороны.  

4. Процессуальное соучастие.  

5. Процессуальное правопреемство. 

6. Процессуальное представительство. 

7. Иные участники налоговых споров. 

 

Задания для подготовки:  

1. Охарактеризуйте лиц, участвующие в налоговом деле. 

2. Опишите порядок замены ненадлежащей стороны в налоговом споре. 

3. Раскройте порядок вступления в дело правопреемника ответчика - 

должника. 

4. Перечислите иных участников налоговых споров. 

 

Практическое занятие 3. Доказывание и доказательства по налоговым 

спорам. 

 

1. Предмет доказывания по налоговым спорам. Доказательственные 

факты. 

2. Необходимые доказательства в налоговых спорах. 

3. Распределение обязанности по доказыванию в налоговых спорах. 

Доказательственные презумпции. 

4. Относимость и допустимость доказательств по налоговым спорам. 

5. Применение специальных знаний в налоговых спорах.  Заключение 

эксперта как судебное доказательство в налоговых спорах. 

 

Задания для подготовки:  

1. Приведите примеры доказательственных фактов в налоговых спорах. 

2. Перечислите необходимые доказательства в налоговых спорах. 

3. Приведите примеры доказательственных презумпций в налоговых 

спорах 

4. Охарактеризуйте заключение эксперта в налоговых спорах. 

 



Практическое занятие 4. Рассмотрение дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий, бездействия налоговых 

органов и их должностных лиц. 

 

1. Подсудность дел об оспаривании ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. 

2. Тождество требований об оспаривании ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. 

3. Досудебный порядок оспаривания ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. 

4. Требования, предъявляемые к содержанию заявления. Приложения к 

заявлению. 

5. Общие правила подготовки дел к судебному разбирательству. 

6. Принятие обеспечительных мер. 

7. Возражения против предъявленного требования и предъявление 

встречного требования. 

8. Принцип диспозитивности в гражданском и в арбитражном процессе. 

9. Изменение предмета и основания требования, увеличение и 

уменьшение размера требования. 

10. Отказ от требования и признание требования. 

11. Заключение сторонами соглашения об урегулировании налогового 

спора. 

 

Задания для подготовки:  

1. Опишите порядок обращения в суд с требованием об оспаривании в суд 

действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. 

2. Приведите примеры возражений против предъявленного требования об 

оспаривании ненормативного правового акта. 

3. Систематизируйте правила подготовки дел к судебному 

разбирательству по делу об оспаривании ненормативного правового акта. 

4. Перечислите условия утверждения судом мирового соглашения  об 

урегулировании налогового спора. 

 

Практическое занятие 5. Рассмотрение дел о взыскании обязательных 

платежей и санкций. 

 

1. Подсудность дел о взыскании обязательных платежей и санкций. 

2. Тождество требований о взыскании обязательных платежей и санкций. 

3. Досудебный порядок взыскания обязательных платежей и санкций. 

4. Требования, предъявляемые к содержанию заявления. Приложения к 

заявлению.  

5. Общие правила подготовки дел к судебному разбирательству. 

6. Принятие обеспечительных мер. 

7. Возражения против предъявленного требования и предъявление 

встречного требования. 



8. Изменение предмета и основания требования, увеличение и 

уменьшение размера требования.  

9. Отказ от требования и признание требования.  

10. Заключение сторонами соглашения об урегулировании спора 

11. Определение предмета доказывания. 

12. Факты, не подлежащие доказыванию. 

13. Распределение обязанностей по доказыванию. 

14. Собирание, представление, раскрытие, исследование и оценка 

доказательств. 

15. Взыскание обязательных платежей и санкций в порядке упрощенного 

производства. 

 

Задания для подготовки:  

1. Опишите порядок обращения в суд с требованием о взыскании 

обязательных платежей и санкций. 

2. Приведите примеры возражений против предъявленного требования о 

взыскании обязательных платежей и санкций. 

3. Систематизируйте правила подготовки дел к судебному 

разбирательству по делу о взыскании обязательных платежей и санкций. 

4. Раскройте порядок взыскания обязательных платежей и санкций в 

упрощенном производстве. 

 

Лабораторный практикум. Рассмотрение дел о возмещении НДС, о 

возврате излишне уплаченных или излишне взысканных. 

 

1. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: досудебный порядок 

урегулирования спора, обращение в суд, подготовка дела к судебному 

разбирательству, распорядительные действия сторон, особенности доказывания, 

исполнение решения. 

2. Рассмотрение судами дел о возврате излишне уплаченного или излишне 

взысканного налога: досудебный порядок урегулирования спора, обращение в 

суд, подготовка дела к судебному разбирательству, распорядительные действия 

сторон, особенности доказывания, исполнение решения. 

 

Задания для подготовки:  

1. Раскройте подсудность дел о возмещении НДС и возврате излишне 

уплаченного или излишне взысканного налога. 

2. Перечислите необходимые доказательства в налоговых спорах о  

возврате излишне уплаченного или излишне взысканного налога и о возмещении 

НДС. 

3. Раскройте содержание судебного решения по делам о  возмещении НДС 

и возврате излишне уплаченного или излишне взысканного налога. 

4. Опишите порядок исполнительного производства по делам о возврате 

излишне уплаченного или излишне взысканного налога. 

 

 



2.4.  Самостоятельная работа 

 

Виды самостоятельной работы в рамках обучения по данной программе: 

поиск и изучение существующих доктринальных материалов в рамках 

курса; 

поиск и изучение нормативных правовых актов, в том числе с 

использованием электронных баз данных; 

поиск и изучение материалов судебной практики по каждой теме курса; 

анализ изученных материалов и подготовка устных докладов и рефератов 

в соответствии с выбранной для этого вида работы темой. 

В рамках изучения материалов как доктринального, так и 

правоприменительного характера обучающиеся должны ознакомиться с 

основными подходами к изучению каждой темы, составить собственное мнение 

о проблемах, затрагиваемых в теме. 

 

Особенности (модель) самостоятельной работы обучающихся очной 

формы обучения по отдельным разделам курса состоят в следующем: 

 

По теме «Общие положения о правовом регулировании налоговых 

правоотношений. Правовая природа налоговых споров»: 

 

Подготовка рефератов по следующим темам: 

1. Значение Решений КС РФ, Постановлений Пленумов ВС РФ и ВАС 

РФ, информационных писем ВАС РФ, Постановлений Президиума ВАС РФ, 

писем Минфина РФ для судебной практики по налоговым спорам 

2. Общие правила взыскания налогов, сборов, пеней и щтрафов . 

3. Виды требований о защите по налоговым спорам, предъявляемых в 

суд. Последствия предъявления неправильно сформулированных требований в 

суд. Последствия соединения в одном заявлении требований, не связанных 

между собой. 

4. Соотношение искового производства и производства по делам, 

возникающим из налоговых правоотношений. 

5. Соотношение понятий «ненормативный правовой акт», «решение», 

«действие (бездействие)» налоговых органов и их должностных лиц. 

 

Подготовка электронных презентаций: 

 Порядок проведения камеральной налоговой проверки и внесудебное 

оспаривание ее результатов. 

 Порядок проведения выездной налоговой проверки и внесудебное 

оспаривание ее результатов. 

 Внесудебный порядок оспаривания решений, действий, бездействия 

налоговых органов, не связанных с проведением налоговых проверок. 

 

Подготовка дискуссии по теме: «Судебное оспаривание писем, приказов, 

инструкций  Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации». 



По теме "Рассмотрение дел об оспаривании ненормативных 

правовых актов, решений, действий, бездействия налоговых органов и их 

должностных лиц": 
 

Подготовка рефератов по следующим темам: 

1. Подсудность требований об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц судам общей юрисдикции и арбитражным судам. 

2. Подготовка к судебному разбирательству дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

3. Изменение предмета и основания требования, увеличение и 

уменьшение размера требования, отказ от требования и признание требования, 

заключение сторонами соглашения об урегулировании спора по делам об 

оспаривании ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц. 

4. Определение предмета доказывания по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

5. Собирание, представление, раскрытие, исследование и оценка 

доказательств при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц. Последствия представления налогоплательщиком и налоговым органом в 

суд доказательств, отсутствовавших  в ходе налоговой проверки. 

 

Подготовка дискуссии по теме: «Распределение бремени доказывания 

при рассмотрении дел об оспаривании решений, действий, бездействия 

налоговых органов и их должностных лиц». 

 

Составление обобщений судебной практики по вопросам: 

1. Применение арбитражными судами обеспечительных мер при 

рассмотрении дел об оспаривании решений, действий, бездействия налоговых 

органов. 

2. Практика доказывания налоговыми органами обстоятельств, 

свидетельствующих о получении налогоплательщиком необоснованной 

налоговой выгоды.  

3. Назначение судами экспертизы при рассмотрении дел об оспаривании 

решений, действий, бездействия налоговых органов. 

 

Проведение круглого стола на тему: «Мировое соглашение в налоговых 

спорах» 

 

Составление проектов следующих процессуальных документов: 

1. Заявления об оспаривании решения налогового органа о привлечении 

к ответственности за совершение налогового правонарушения. 



2. Заявления о применении обеспечительных мер по делу об 

оспаривании решения налогового органа о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

 

По теме "Рассмотрение дел о взыскании обязательных платежей и 

санкций": 

 

Подготовка рефератов по следующим темам: 

1. Порядок взыскания обязательных платежей и санкций судами общей 

юрисдикции. 

2. Подготовка налогоплательщика к судебному разбирательству по делу 

о взыскании обязательных платежей и санкций. 

3. Предмет доказывания по делам о взыскании обязательных платежей и 

санкций. 

 

Составление обобщений судебной практики по вопросам: 

1. Представление налоговым органом и налогоплательщиком в суд 

доказательств, которые не были получены (представлены) в ходе проведения 

налоговой проверки.  

 

Составление проектов следующих процессуальных документов: 

 Ходатайства об истребовании доказательств у налогового органа. 

 Ходатайства о принятии доказательств, которые ранее не 

предоставлялись налоговому органу. 

 

По теме "Рассмотрение дел о возмещении НДС, о возврате излишне 

уплаченных или излишне взысканных налогов": 

 

Подготовка рефератов по следующим темам: 

1. Порядок обращения в арбитражный суд с заявлением о возмещении 

НДС. 

2. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: распорядительные 

действия сторон, особенности доказывания. 

 

Подготовка дискуссии по теме: «Предмет доказывания по делам о 

возмещении НДС». 

 

Составление проектов следующих процессуальных документов: 

 Заявления в арбитражный суд о возмещении НДС путем возврата. 

 Ходатайства о принятии доказательств, которые ранее не 

предоставлялись налоговому органу. 

 

Особенности (модель) самостоятельной работы обучающихся заочной 

формы обучения заключаются в следующем: 

• самостоятельное планирование времени изучения тем в течение 

семестра; 



• изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы с 

составлением аннотированных каталогов, обзоров периодической литературы, 

каталогов интернет-ресурсов по отдельным проблемам курса; 

• изучение нормативных правовых актов и судебной практики, 

составление обобщений судебной практики по вопросам, указанным в модели 

самостоятельной работы по отдельным разделам курса; 

• подготовка рефератов по темам, рекомендованным в модели 

самостоятельной работы по отдельным разделам курса; 

• составление проектов процессуальных документов, рекомендованных 

в модели самостоятельной работы по отдельным разделам курса; 

• подготовка к практическим занятиям в соответствии с тематическим 

планом и рекомендованными заданиями с составлением конспектов. 

 

 

III. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

3.1. Задания для выполнения проверочных работ для проведения 

текущего контроля по дисциплине 

 

При решении казуса обучающийся должен правильно указывать 

необходимые нормативно - правовые акты и применять конкретные нормы 

права, (наименование нормативного акта, номер статьи, части, пункта и т. д., 

содержание нормы, источник опубликования). Руководствуясь правовыми 

актами и практикой их применения, необходимо определить юридическое 

значение фактических обстоятельств, упомянутых в задаче, самостоятельно 

сформулировать выводы об обоснованности требований или возражений 

участников задачи; а если дело уже решено — то и об обоснованности 

изложенного в задаче решения. Ответы на поставленные к задаче вопросы 

должны быть обоснованы ссылками на конкретные правовые нормы. 

 

1.  Адвокаты А. и Б. обратились в арбитражный суд Оренбургской области 

с заявлением о признании незаконным решения налогового органа об отказе в 

государственной регистрации адвокатского образования в форме коллегии 

адвокатов в связи с непредставлением учредительного договора. Представитель 

налогового органа возражал против рассмотрения дела в арбитражном суде, 

ссылаясь на его подсудность судам общей юрисдикции. Заявители утверждали, 

что данный спор отнесен к специальной компетенции арбитражных судов как 

спор об отказе в государственной регистрации юридического лица. К участию в 

деле в качестве третьего лица была привлечена адвокатская палата 

Оренбургской области, членами которой адвокаты являлись. 

Решением арбитражного суда заявление удовлетворено, решение 

инспекции признано незаконным. 

Оцените доводы сторон на предмет соответствия АПК РФ, учитывая 

имеющиеся постановления Пленумов ВАС РФ и ВС РФ. 
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Определите процессуальные последствия в случае признания судом 

обоснованными возражения налогового органа. 

Дайте оценку действиям суда по предложенной ситуации. 

Составьте отзыв налогового органа. 

 

2. ООО обратилось в арбитражный суд с заявлением к налоговой 

инспекции о признании незаконным решения о привлечении к налоговой 

ответственности ООО. Арбитражным судом требования были удовлетворены. 

ООО было привлечено к ответственности вследствие отсутствия 

оправдательных документов. Такие документы не были представлены ООО при 

проведении налоговой проверки после получения акта проверки, а также в суд 

при рассмотрении заявления налоговой инспекции о взыскании с ООО 

налоговой санкции на основании оспариваемого решения. Документы, которыми 

ООО обосновывает свои требования, не указаны в качестве приложения к 

заявлению о признании незаконным решения налоговой инспекции. В 

материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие направление 

копий этих документов или ознакомление с ними налоговой инспекции. 

Соблюдены ли правила о раскрытии доказательств? Нарушены ли при 

таких обстоятельствах принципы процессуального равноправия сторон, 

состязательности арбитражного процесса? Содержание и закрепление данных 

принципов в АПК РФ? В чем проявилось их нарушение по условию задачи? 

 

3. ООО обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании 

недействительным решения налогового органа об отказе в государственной 

регистрации изменений в сведения о юридическом лице в части места 

нахождения юридического лица. Регистрирующий орган отказал во внесении 

записи о государственной регистрации данных изменений по причине 

непредставления соответствующих законодательству РФ документов. В 

решении об отказе указано, что заявленный на государственную регистрацию 

адрес является домашним адресом учредителя и директора ООО. Согласно пп. 2, 

3 ст. 288 ГК РФ не допускается размещение в жилых помещениях 

промышленных производств, а жилые помещения предназначены для 

проживания граждан. 

Арбитражный суд при рассмотрении дела пришел к выводу, что отказ 

налогового органа в государственной регистрации соответствует Закону о 

государственной регистрации. 

Оцените действия суда. 

Как распределяется обязанность по доказыванию по таким делам? 

 

http://ctr.pravovest.com/document?id=12027526&sub=0
http://ctr.pravovest.com/document?id=10064072&sub=28802
http://ctr.pravovest.com/document?id=10064072&sub=2883
http://ctr.pravovest.com/document?id=12023875&sub=0


4. В Арбитражный суд Алтайского края обратилось ООО «Фирма «Парус 

плюс» с заявлением к Межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому краю о 

признании решения налогового органа о привлечении к налоговой 

ответственности № РА-8-11 от 30.12.2009 г. недействительным.   

Заявитель в судебном заседании поддержал заявленные требования, 

просит признать недействительным решение ИФНС, пояснив, что оно не 

соответствует закону, нарушает права и законные интересы заявителя. Указал, 

что налоговый орган не известил налогоплательщика о времени и месте 

рассмотрения акта и материалов проверки, что налогоплательщиком 

представлены все документы, свидетельствующие о получении товаров и услуг 

и их оплате, подтверждающие право налогоплательщика на налоговые вычеты и 

дающие право учитывать данные затраты в составе расходов, уменьшающих 

налогооблагаемую базу по налогу на прибыль. 

Представитель инспекции в судебном заседании возражал против 

удовлетворения заявленных требований, пояснив, что доводы 

Налогоплательщика о неизвещении не соответствуют действительности, что 

решение соответствует закону, не нарушает права и законные интересы 

налогоплательщика, что его контрагенты являются недобросовестным 

налогоплательщиками. 

Определите процессуальные особенности рассмотрения данного дела: 

подсудность, состав лиц, участвующих в деле и особенности судебного 

доказывания. 

 

5.Налоговый орган обратился в суд с заявлением о взыскании с ООО 

задолженности по уплате страховых взносов на пенсионное страхование и пеней 

за их несвоевременную уплату. Решением суда с общества взыскана недоимка 

по страховым взносам, в части требования о взыскании пеней производство по 

делу прекращено со ссылкой на п. 4 ч. 1 ст. 150 АПК РФ. Прекращая 

производство по делу в связи с отказом заявителя от требования о взыскании 

пеней, суд пришел к выводу, что отказ не противоречит закону. 

Соответствуют ли действия суда закону? 

Определите условия для обращения в суд с заявлением о взыскании 

указанных сумм. 

 

6. Индивидуальный предприниматель обратился с заявлением о 

признании недействительным решения налоговой инспекции, которым 

налогоплательщик привлечен к налоговой ответственности в размере 15000 руб. 

по ст. 118 НК РФ за несвоевременное представление сведений об открытии 

расчетного счета в банке. Заявитель указал, что уведомление об открытии 

расчетного счета направил в налоговый орган по почте 6 августа 2015 г., что 
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подтверждается почтовой квитанцией, в качестве индивидуального 

предпринимателя зарегистрирован с 8 июля 2015 г., ранее предпринимательской 

деятельности не вел. 

Инспекция возражала по доводам заявителя, предъявив встречное 

заявление о взыскании налоговой санкции, указав, что расчетный счет был 

открыт 26 июля 2015 г. Сведения об открытии счета налогоплательщик обязан 

направить до 3 августа 2015 г., что сделано не было. 

Как должен поступить суд? По АПК РФ определите специальные 

процессуальные правила, касающиеся судопроизводства по данным делам. 

 

7. Налоговый орган обратился в Арбитражный суд Оренбургской области 

с заявлением о взыскании с ООО налоговых санкций. На момент обращения 

налогового органа в Арбитражный суд согласно уставу местом нахождения 

общества являлся г. Оренбург. Судом первой инстанции заявленные требования 

удовлетворены. При подаче апелляционной жалобы на решение суда общество 

ссылалось на нарушение судом первой инстанции правил о подсудности, в 

соответствии с которыми дело подлежало передаче на рассмотрение 

Арбитражного суда Курганской области. В обоснование жалобы общество 

представило доказательства того, что местом его нахождения (в связи с 

изменением) на момент вынесения решения являлся г. Курган. 

Согласуются ли доводы общества с требованиями АПК РФ? 

 

8. ООО обратилось в арбитражный суд с заявлением об оспаривании 

постановления судебного пристава-исполнителя по исполнению 

исполнительного документа, выданного налоговым органом. Арбитражный суд 

первой инстанции прекратил производство по делу, сославшись на то, что дела 

об оспаривании действий (бездействия) судебных приставов-исполнителей по 

исполнению исполнительных документов иных (кроме арбитражных судов) 

органов  рассматриваются в судах общей юрисдикции. 

Соответствуют ли действия арбитражного суда закону? 

Как разграничивается компетенция арбитражных судов и судов общей 

юрисдикции по делам об оспаривании постановлений судебного пристава-

исполнителя? 

 

 

3.2. Контрольные вопросы для проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины 

 

1. Законодательство о налогах и сборах. Действие его во времени. 

Значение Решений КС РФ, Постановлений Пленумов ВС РФ и ВАС РФ, 
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информационных писем ВАС РФ, Постановлений Президиума ВАС РФ, писем 

Минфина РФ для судебной практики. 

2. Система налогов и сборов в Российской Федерации. Соотношение 

федерального, регионального и местного законодательства о налогах и сборах. 

3. Субъекты отношений, регулируемых законодательством о налогах и 

сборах. Лица, участвующие в деле, и лица, содействующие правосудию, в делах, 

возникающих из налоговых правоотношений.  

4. Соотношение внесудебного и судебного порядка взыскания 

обязательных платежей и санкций. 

5. Споры, возникающие по поводу применения порядка учета 

налогоплательщика. 

6. Влияние нарушений, допущенных в ходе проведения налоговых 

проверок на результат судебного рассмотрения налогового спора.   

7. Общие положения об ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. Проверка судом законности и обоснованности примененных 

мер ответственности за совершение налоговых правонарушений и ее результаты.  

8. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 

Разграничение налоговой, административной и уголовной ответственность за 

нарушение законодательства о налогах и сборах. Проверка судом правильности 

квалификации совершенного налогоплательщиком правонарушения.  

9. Соотношение налоговых споров и иных дел, возникающих из 

публичных правоотношений Общие процессуальные особенности рассмотрения 

дел, возникающих из публичных правоотношений.  

10. Соотношение иска и заявления по налоговому спору. Соотношение 

искового производства и производства по делам, возникающим из налоговых 

правоотношений. 

11. Виды требований о защите по налоговым спорам, предъявляемых в 

суд. Последствия предъявления неправильно сформулированных требований в 

суд. Соединение требований о защите по налоговым спорам. Последствия 

соединения в одном заявлении требований, не связанных между собой. 

12. Стороны в налоговых спорах. Замена ненадлежащей стороны. 

Процессуальное соучастие. Процессуальное правопреемство. 

13. Процессуальное представительство. Лица, содействующие 

правосудию, как участники налоговых споров. Отличие специалиста от эксперта. 

14. Подсудность дел об оспаривании ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. 

15. Тождество требований об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц. Виды тождества. Критерии определения тождества требований.  Отличие 

нормативных правовых актов от ненормативных. 

16. Досудебный порядок оспаривания ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных лиц. Его 

значение. Определение моментов начала и окончания течения сроков 

досудебного оспаривания. 



17. Требования, предъявляемые к содержанию заявления об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. Приложения к заявлению.  

18. Подготовка к судебному разбирательству дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

19. Принятие обеспечительных мер по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

20. Возражения против предъявленного требования. Предъявление 

встречного требования по делам об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц. Условия его принятия и последствия их отсутствия. 

21. Изменение предмета и основания требования, увеличение и 

уменьшение размера требования, отказ от требования и признание требования, 

заключение сторонами соглашения об урегулировании спора по делам об 

оспаривании ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц. 

22. Определение предмета доказывания по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

23. Факты, не подлежащие доказыванию по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

24. Распределение обязанностей по доказыванию по делам об 

оспаривании ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц. 

25. Собирание, представление, раскрытие, исследование и оценка 

доказательств при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц. Последствия представления налогоплательщиком и налоговым органом в 

суд доказательств, отсутствовавших  в ходе налоговой проверки. 

26. Подсудность дел о взыскании обязательных платежей и санкций. 

27. Тождество требований о взыскании обязательных платежей и санкций. 

Виды тождества. Критерии определения тождества требований.   

28. Досудебный порядок взыскания обязательных платежей и санкций. 

Последствия его несоблюдения.  

29. Требования, предъявляемые к содержанию заявления о взыскании 

обязательных платежей и санкций. Приложения к заявлению.  

30. Принятие обеспечительных мер по делам о взыскании обязательных 

платежей и санкций 

31. Возражения против предъявленного требования. Предъявление 

встречного требования по делам о взыскании обязательных платежей и санкций. 

Условия его принятия и последствия их отсутствия. 

32. Изменение предмета и основания требования, увеличение и 

уменьшение размера требования, отказ от требования и признание требования, 



заключение сторонами соглашения об урегулировании спора по делам о 

взыскании обязательных платежей и санкций 

33. Определение предмета доказывания по делам о взыскании 

обязательных платежей и санкций.  

34. Факты, не подлежащие доказыванию по делам о взыскании 

обязательных платежей и санкций.  

35. Распределение обязанностей по доказыванию по делам о взыскании 

обязательных платежей и санкций. 

36. Собирание, представление, раскрытие, исследование и оценка 

доказательств по делам о взыскании обязательных платежей и санкций. 

Последствия представления налоговым органом и налогоплательщиком в суд 

доказательств, отсутствовавших  в ходе налоговой проверки. 

37. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: досудебный порядок 

урегулирования спора, порядок обращения в суд, подготовка дела к судебному 

разбирательству. 

38. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: распорядительные 

действия сторон, особенности доказывания, исполнение решения. 

39. Рассмотрение судами дел о возврате излишне уплаченного или 

излишне взысканного налога: досудебный порядок урегулирования спора, 

порядок обращения в суд, подготовка дела к судебному разбирательству. 

40. Рассмотрение судами дел о возврате излишне уплаченного или 

излишне взысканного налога: распорядительные действия сторон, особенности 

доказывания, исполнение решения. 

 

3.3.  Практические задания 

 

1) Ознакомиться с судебными разъяснениями по вопросам практического 

занятия, решение задач, указанных преподавателем, подготовить проекты 

исковых заявлений по налоговым спорам. 

2) подготовить проекты ходатайства о замене ненадлежащего ответчика 

в налоговом споре, ходатайства о вступлении в дело соответчика, доверенности 

на ведение дела в суде. 

3) подготовить проекты ходатайства об ознакомлении с материалами 

налогового дела, ходатайства о назначении экспертизы. 

4) подготовить проекты заявления об оспаривании ненормативных 

правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их 

должностных лиц, заявления о принятии обеспечительных мер,  встречного 

иска, мирового соглашения по делу об оспаривании решений, действий 

(бездействия) налоговых органов;  

5) подготовить проекты заявления о возмещении НДС, заявления о 

возврате излишне уплаченного или излишне взысканного налога. 

6) подготовить проекты заявления о взыскании обязательных платежей и 

санкций,  заявления о принятии обеспечительных мер,  встречного иска, 

мирового соглашения по делу о взыскании обязательных платежей и санкций. 

 

 



3.4. Темы эссе (рефератов, докладов) 

 

1. Значение Решений КС РФ, Постановлений Пленумов ВС РФ и ВАС РФ, 

информационных писем ВАС РФ, Постановлений Президиума ВАС РФ, писем 

Минфина РФ для судебной практики по налоговым спорам 

2. Общие правила взыскания налогов, сборов, пеней и штрафов . 

3. Виды требований о защите по налоговым спорам, предъявляемых в суд. 

4. Соотношение искового производства и производства по делам, 

возникающим из налоговых правоотношений. 

5. Соотношение понятий «ненормативный правовой акт», «решение», 

«действие (бездействие)» налоговых органов и их должностных лиц. 

6. Судебное оспаривание писем, приказов, инструкций  Министерства 

финансов Российской Федерации и Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации. 

7.  Спорные вопросы подведомственности требований об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц судам общей юрисдикции и арбитражным судам. 

8. Определение предмета доказывания по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц: анализ судебной практики. 

9. Собирание, представление, раскрытие, исследование и оценка 

доказательств при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых 

актов, решений, действий (бездействия) налоговых органов и их должностных 

лиц.  

10. Последствия представления налогоплательщиком и налоговым 

органом в суд доказательств, отсутствовавших  в ходе налоговой проверки. 

11. Распределение бремени доказывания при рассмотрении дел об 

оспаривании решений, действий, бездействия налоговых органов и их 

должностных лиц. 

12. Применение арбитражными судами обеспечительных мер при 

рассмотрении дел об оспаривании решений, действий, бездействия налоговых 

органов. 

13. Практика доказывания налоговыми органами обстоятельств, 

свидетельствующих о получении налогоплательщиком необоснованной 

налоговой выгоды.  

14. Назначение судами экспертизы при рассмотрении дел об оспаривании 

решений, действий, бездействия налоговых органов. 

15. Подготовка налогоплательщика к судебному разбирательству по делу 

о взыскании обязательных платежей и санкций. 

16. Представление налоговым органом и налогоплательщиком в суд 

доказательств, которые не были получены (представлены) в ходе проведения 

налоговой проверки.  

17. Порядок обращения в арбитражный суд с заявлением о возмещении 

НДС. 

18. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: распорядительные 

действия сторон, особенности доказывания. 



3.5. Модельные задания для самостоятельной работы обучающегося 

 

Виды самостоятельной работы: 

1. Анализ действующих нормативных правовых актов. 

2. Изучение материалов судебной практики. 

3. Подготовка дискуссии «Распределение бремени доказывания при 

рассмотрении дел об оспаривании решений, действий, бездействия налоговых 

органов и их должностных лиц». 

4. Подготовка дискуссии «Судебное оспаривание писем, приказов, 

инструкций  Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации». 

5. Подготовка дискуссии «Предмет доказывания по делам о возмещении 

НДС».   

 

Модельные задания: 

Составить проекты следующих документов:  

- исковое заявление по налоговому спору; 

 - заявление о возмещении НДС;  

- заявление о возврате излишне уплаченного или излишне взысканного 

налога; 

- заявление о взыскании обязательных платежей и санкций;  

- заявление о принятии обеспечительных мер;  

- встречный иск; 

- мировое соглашение по делу о взыскании обязательных платежей и 

санкций; 

- заявление об оспаривании ненормативных правовых актов; 

- заявление об оспаривании решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц;   

- заявление о принятии обеспечительных мер в налоговом споре;   

- ходатайство об ознакомлении с материалами налогового дела;  

- ходатайство о назначении экспертизы; 

- ходатайство о замене ненадлежащего ответчика в налоговом споре;  

- ходатайство о вступлении в дело соответчика;  

- доверенность на ведение дела в суде. 

 

IV. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

4.1 Нормативные акты  

 

1. Конституция Российской Федерации 1993 г. (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) // Российская газета. 1993. 25 декабря.  

2. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24 

июля 2002 года №95 –ФЗ // «Собрание законодательства РФ», 29.07.2002, №30, 

ст. 3012. 



3. Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации  от  14 

ноября 2002 г. №138 – ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации.  

18 ноября 2002 г . № 46. Ст. 4532. 

4. Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть III от 26 ноября 

2001 года № 146 - ФЗ. // Собрание Законодательства Российской Федерации. 

2001. № 49. 

5. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть II от 5 августа 2000 г. 

N 117-ФЗ // Собрание Законодательства Российской Федерации. 7 августа 2000 г. 

№ 32. Ст. 3340. 

6. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате от 

11.02.1993 г. № 4462 – I. // Российская газета. 13 марта 1993 г. 

7. Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 N 223-ФЗ  // 

Собрание законодательства Российской Федерации, 01.01.1996, N 1, ст. 16. 

8. Об актах гражданского состояния. Федеральный закон от 15.11.1997. № 

143 – ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации. 1997. № 47. Ст. 

5340. 

9. Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации от 

08.03.2015 N 21-ФЗ// Собрание законодательства Российской Федерации от 9 

марта 2015 г. N 10 ст. 1391. 

10. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 

N 146-ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации от 3 августа 

1998 г. N 31 ст. 3824. 

11. Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ// Собрание 

законодательства Российской Федерации от 3 августа 1998 г. N 31 ст. 3823 

12.  Кодекс об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-

ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации от 7 января 2002 г. N 1 

(часть I) ст. 1. 

13. Закон РФ от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах Российской 

Федерации»// Ведомости Съезда народных депутатов РФ и ВС РФ от 11 апреля 

1991 г., N 15, ст. 492. 

4.2. Судебная практика 

 

1. Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 

Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 17.12.1996 № 

20-П «По делу о проверке конституционности пунктов 2 и 3 части первой статьи 

11 Закона Российской Федерации от 24 июня 1993 года «О федеральных органах 

налоговой помощи». 

2. Постановление КС РФ от 12.10.1998 N 24-П "По делу о проверке 

конституционности пункта 3 статьи 11 Закона Российской Федерации от 27 

декабря 1991 года "Об основах налоговой системы в Российской Федерации". 

3. Постановление Конституционного Суда РФ от 15 июля 1999 г. № 11-П 

по делу о проверке конституционности отдельных положений Закона РСФСР "О 

Государственной налоговой службе РСФСР" и Законов Российской Федерации 



"Об основах налоговой системы в Российской Федерации" и "О федеральных 

органах налоговой полиции". 

4. Постановление Конституционного Суда РФ от 25 января 2001 г. № 1-

П по делу о проверке конституционности положения пункта 2 статьи 1070 

Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан И.В. 

Богданова, А.Б. Зернова, С.И. Кальянова и Н.В. Труханова. 

5. Постановление Конституционного Суда РФ от 16 июля 2004 г. N 14-П 

по делу о проверке конституционности отдельных положений части второй 

статьи 89 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобами 

граждан А.Д. Егорова и Н.В. Чуева. 

6. Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 

16.07.2004 № 15-П «По делу о проверке конституционности части 5 статьи 59 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в связи с 

запросами Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан, 

Губернатора Ярославской области, Арбитражного суда Красноярского края, 

жалобами ряда организаций и граждан». 

7. Постановление Конституционного Суда РФ от 14 июля 2005 г. N 9-П 

по делу о проверке конституционности положений статьи 113 Налогового 

кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданки Г.А. Поляковой и 

запросом Федерального арбитражного суда Московского округа. 

8. Определение Конституционного Суда РФ от 18 января 2001 г. № 6-О 

по запросу Федерального арбитражного суда Восточно-Сибирского округа о 

проверке конституционности пунктов 1 и 3 статьи 120 и пункта 1 статьи 122 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

9. Определение Конституционного Суда РФ от 5 июля 2001 г. N 130-О 

по запросу Омского областного суда о проверке конституционности положения 

пункта 12 статьи 7 Закона Российской Федерации "О налоговых органах 

Российской Федерации". 

10. Определение КС РФ от 25.07.2001 N 138-О "По ходатайству 

Министерства Российской Федерации по налогам и сборам о разъяснении 

Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 12 октября 

1998 года по делу о проверке конституционности пункта 3 статьи 11 Закона 

Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской 

Федерации". 

11. Определение Конституционного Суда РФ от 6 декабря 2001 г. N 257-О 

по жалобе Красноярского филиала закрытого акционерного общества 

"Коммерческий банк "Ланта-Банк" на нарушение конституционных прав и 

свобод пунктами 1 и 2 статьи 135 и частью второй статьи 136 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

12. Определение Конституционного Суда РФ от 4 июля 2002 г. N 202-О 

по жалобе унитарного государственного предприятия "Дорожное ремонтно-

строительное управление N 7" на нарушение конституционных прав и свобод 

положениями пункта 1 статьи 122 Налогового кодекса Российской Федерации. 

13. Определение Конституционного Суда РФ от 15 января 2003 г. об 

отказе в принятии к рассмотрению жалобы закрытого акционерного общества 

"Новоросцемремонт" на нарушение конституционных прав и свобод 



положениями пункта 1 и абзаца второго пункта 3 статьи 120 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

14. Определение Конституционного Суда РФ от 2 октября 2003 г. N 384-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы ООО "Дизайн-группа "Интерьер 

Флора" на нарушение конституционных прав и свобод пунктом 3 статьи 161 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

15. Определение Конституционного Суда РФ от 16 октября 2003 N 329-О 

"Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной 

ответственностью "Экспорт-Сервис" на нарушение конституционных прав и 

свобод положениями абзаца первого пункта 4 статьи 176 Налогового кодекса 

Российской Федерации". 

16. Определение Конституционного Суда РФ от 6 ноября 2003 г. N 390-О 

об отказе в принятии к рассмотрению запроса Совета администрации 
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Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

17. Определение Конституционного Суда РФ от 04 декабря 2003 N 418-О 

"По жалобе гражданина Егорова Андрея Дмитриевича на нарушение его 

конституционных прав положениями статей 137 и 138 Налогового кодекса 

Российской Федерации, статьи 22 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации 1995 года, статей 29 и 198 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации 2002 года". 

18. Определение Конституционного Суда РФ от 18 ноября 2004 г. N 367-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной 

ответственностью "Владимир и Ольга" на нарушение конституционных прав и 

свобод частью 1 статьи 52 и частью 4 статьи 198 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации. 

19. Определение Конституционного Суда РФ от 14 декабря 2004 г. N 453-

О об отказе в принятии к рассмотрению жалобы открытого акционерного 

общества "Акционерный коммерческий банк "Энергобанк" на нарушение 

конституционных прав и свобод абзацем первым пункта 3 статьи 7 Закона 

Российской Федерации "О налоговых органах Российской Федерации", пунктом 

2 статьи 86 и пунктом 1 статьи 135.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

20. Определение Конституционного Суда РФ от 18 января 2005 г. N 36-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы открытого акционерного общества 

"Нефтяная компания "ЮКОС" на нарушение конституционных прав и свобод 

положениями пункта 7 статьи 3 и статьи 113 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

21. Определение Конституционного Суда РФ от 18 января 2005 г. N 130-О 

об отказе в принятии к рассмотрению запросов Арбитражного суда Орловской 

области о проверке конституционности пунктов 1 и 6 статьи 101, статьи 106, 

пунктов 1 и 6 статьи 108 и статьи 109 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

22. Определение Конституционного Суда РФ от 12 мая 2005 г. N 244-О по 

жалобе граждан Вихровой Любови Александровны, Каревой Екатерины 

Ивановны и Масловой Валентины Николаевны на нарушение их 



конституционных прав пунктом 1 части первой статьи 134, статьями 220 и 253 

Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

23. Определение Конституционного Суда РФ от 5 июля 2005 г. N 301-О 

по жалобе гражданина Кукушина Николая Викторовича на нарушение его 

конституционных прав положениями подпункта 7 пункта 1 статьи 31 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

24. Определение Конституционного Суда РФ от 20 октября 2005 г. N 442-

О "По жалобе закрытого акционерного общества "СЕБ Русский Лизинг" на 

нарушение конституционных прав и свобод пунктом 1 статьи 29, пунктом 1 

части 1 статьи 150, частью 2 статьи 181, статьями 273 и 290 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации". 

25. Определение Конституционного Суда РФ от 24 января 2006 г. N 8-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы Западно-Уральской региональной 

общественной организации инвалидов "Возрождение" на нарушение 

конституционных прав и свобод частью 2 статьи 200 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации. 

26. Определение Конституционного Суда РФ от 16 марта 2006 г. N 70-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Егорова Андрея 

Дмитриевича на нарушение его конституционных прав подпунктом 1 пункта 1 

статьи 31, абзацем первым пункта 1 статьи 93 Налогового кодекса Российской 

Федерации, частью 1 статьи 65 и частью 5 статьи 200 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации. 

27. Определение Конституционного Суда РФ от 4 апреля 2006 г. N 113-О 

по жалобе гражданина Овчинникова Виктора Александровича на нарушение его 

конституционных прав частью 3 статьи 30.11 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

28. Определение Конституционного Суда РФ от 11 июля 2006 г. N 265-О 

об отказе в принятии к рассмотрению запроса мирового судьи судебного участка 

N 1 города Смоленска о проверке конституционности пункта 2 статьи 119 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

29. Определение Конституционного Суда РФ от 12.07.2006 N 267-О "По 

жалобе открытого акционерного общества "Востоксибэлектросетьстрой" на 

нарушение конституционных прав и свобод положениями частей третьей и 

четвертой статьи 88, пункта 1 статьи 101 Налогового кодекса Российской 

Федерации и части 4 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации". 

30. Определение Конституционного Суда РФ от 12 июля 2006 г. N 266-О 

по жалобе закрытого акционерного общества "Производство продуктов питания" 

на нарушение конституционных прав и свобод отдельными положениями статей 

88, 171, 172 и 176 Налогового кодекса Российской Федерации. 

31. Определение Конституционного Суда РФ от 12 июля 2006 г. N 267-О 

по жалобе открытого акционерного общества "Востоксибэлектросетьстрой" на 

нарушение конституционных прав и свобод положениями частей третьей и 

четвертой статьи 88, пункта 1 статьи 101 Налогового кодекса Российской 

Федерации и части 4 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации. 



32. Определение Конституционного Суда РФ от 3 октября 2006 г. N 442-О 

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы открытого акционерного общества 

"Мосэнергоремонт" на нарушение конституционных прав и свобод пунктом 1 

статьи 101 Налогового кодекса Российской Федерации. 

33. Определение Конституционного Суда РФ от 25 января 2007 г. N 95-О-

О об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки Черемисиной Ольги 

Николаевны на нарушение ее конституционных прав положениями абзаца 

первого статьи 87, пунктов 1 и 4 статьи 100 и пункта 1 статьи 101 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

34. Определение Конституционного Суда РФ от 20 марта 2007 г. N 209-О-

О об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной 

ответственностью "Ханса Лизинг" на нарушение конституционных прав и 

свобод положениями статьи 88, пунктов 1, 5 и 6 статьи 100, пункта 1 статьи 101 

и абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 172 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

35. Определение Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 366-О-П 

"Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы негосударственного 

некоммерческого образовательного учреждения "Институт управления" на 

нарушение конституционных прав и свобод положениями пункта 1 статьи 252 

Налогового кодекса Российской Федерации". 

36. Определение Конституционного Суда РФ от 04.06.2007 N 320-О-П 

"По запросу группы депутатов Государственной Думы о проверке 

конституционности абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 252 Налогового 

кодекса Российской Федерации". 

37. Определение Конституционного Суда РФ от 16.07.2009 N 938-О-О 

"Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной 

ответственностью "Инженерно-энергетические технологии" на нарушение 

конституционных прав и свобод пунктом 2 статьи 169, пунктом 1 статьи 172 и 

пунктом 1 статьи 252 Налогового кодекса Российской Федерации" 

38. Постановление Конституционного Суда РФ от 01.03.2012 № 6-П "По 

делу о проверке конституционности положения абзаца второго подпункта 2 

пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации" . 

39. Постановление Конституционного Суда РФ от 16.07.2012 № 18-П "По 

делу о проверке конституционности части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 

24 июля 2007 года N 216-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты 

Российской Федерации" в связи с запросом Южно-Сахалинского городского 

суда Сахалинской области" . 

40. Постановление Конституционного Суда РФ от 25.12.2012 № 33-П "По 

делу о проверке конституционности положений статьи 213.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации в связи с жалобой гражданина В.Н. Кононова" . 

41. Постановление Конституционного Суда РФ от 23.05.2013 № 11-П "По 

делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса 

Российской Федерации в связи с жалобой общества с ограниченной 

ответственностью "Встреча". 



42. Постановление Конституционного Суда РФ от 02.07.2013 № 17-П "По 

делу о проверке конституционности положений пункта 1 статьи 5 и статьи 391 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой открытого 

акционерного общества "Омскшина". 

43. Постановление Конституционного Суда РФ от 03.06.2014 № 17-П "По 

делу о проверке конституционности положений пунктов 6 и 7 статьи 168 и 

пункта 5 статьи 173 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой общества с ограниченной ответственностью "Торговый дом "Камснаб". 

44. Постановление Конституционного Суда РФ от 31.03.2015 № 6-П "По 

делу о проверке конституционности пункта 1 части 4 статьи 2 Федерального 

конституционного закона "О Верховном Суде Российской Федерации" и абзаца 

третьего подпункта 1 пункта 1 статьи 342 Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с жалобой открытого акционерного общества "Газпром 

нефть". 

45. Постановление Конституционного Суда РФ от 25.06.2015 № 16-П "По 

делу о проверке конституционности пункта 2 статьи 207 и статьи 216 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина 

Республики Беларусь С.П. Лярского". 

46. Постановление Конституционного Суда РФ от 01.07.2015 № 19-П "По 

делу о проверке конституционности положения подпункта 4 пункта 1 статьи 162 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой общества с 

ограниченной ответственностью "Сони Мобайл Коммюникейшнз Рус". 

47. Постановление Конституционного Суда РФ от 13.04.2016 № 11-П "По 

делу о проверке конституционности статей 32, 34.2 и 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации, пунктов 1 и 3 Положения о Пенсионном фонде 

Российской Федерации (России) и подпункта 5.1.1 Положения о Федеральной 

налоговой службе в связи с запросом Ленинградского окружного военного суда" 

. 

48. Постановление Конституционного Суда РФ от 30.11.2016 № 27-П "По 

делу о проверке конституционности пункта 1 части 8 статьи 14 Федерального 

закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 

обязательного медицинского  страхования" и статьи 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации в связи с запросом Кировского областного суда" . 

49. Постановление Конституционного Суда РФ от 24.03.2017 № 9-П "По 

делу о проверке конституционности отдельных положений Налогового кодекса 

Российской Федерации и Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобами граждан Е.Н. Беспутина, А.В. Кульбацкого и В.А. Чапланова" . 

50. Постановление Конституционного Суда РФ от 10.07.2017 № 19-П "По 

делу о проверке конституционности положений подпункта 2 пункта 2 статьи 164 

Налогового кодекса Российской Федерации и Перечня кодов видов товаров для 

детей в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза, облагаемых налогом на добавленную 

стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на территорию 

Российской Федерации, в связи с жалобой общества с ограниченной 

ответственностью "Мишутка". 



51. Постановление Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего 

Арбитражного Суда РФ от 1 июля 1996 г. N 6/8 "О некоторых вопросах, 

связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской 

Федерации". 

52. Постановление Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего 

Арбитражного Суда РФ от 11 июня 1999 г. N 41/9 "О некоторых вопросах, 

связанных с введением в действие части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации". 

53. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 20 января 2003 г. N 2 

"О некоторых вопросах, возникших в связи с принятием и введением в действие 

Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации"; 

54. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 года 

№ 23 «О судебном решении». 

55. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2007 N 48 "О 

практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых 

актов полностью или в части". 

56. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.06.2008 № 11 «О 

подготовке гражданских дел к судебному разбирательству». 

57. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2008 № 13 О 

применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской 

Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции».  

58. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 10.02.2009 N 2 "О 

практике рассмотрения судами дел об оспаривании решений, действий 

(бездействия) органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, должностных лиц, государственных и муниципальных 

служащих". 

59. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 31 "О 

применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской 

Федерации при рассмотрении судами заявлений, представлений о пересмотре по 

вновь открывшимся или новым обстоятельствам вступивших в законную силу 

судебных постановлений". 

60. Постановление Постановление Пленума Верховного Суда РФ N 41, 

Пленума ВАС РФ N 9 от 11.06.1999 "О некоторых вопросах, связанных с 

введением в действие части первой Налогового кодекса Российской Федерации". 

61. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

12.10.2006 г. N 53 "Об оценке арбитражными судами обоснованности получения 

налогоплательщиком налоговой выгоды". 

62. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

12.10.2006 г. N 55 "О применении арбитражными судами обеспечительных мер". 

63. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

18.12.2007 N 65 "О некоторых процессуальных вопросах, возникающих при 

рассмотрении арбитражными судами заявлений налогоплательщиков, связанных 

с защитой права на возмещение налога на добавленную стоимость по операциям, 

облагаемым названным налогом по ставке 0 процентов". 

64. Постановление Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда 

РФ от 17.02.2011 N 12 "О некоторых вопросах применения Арбитражного 



процессуального кодекса Российской Федерации в редакции Федерального 

закона от 27.07.2010 N 228-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный 

процессуальный кодекс Российской Федерации". 

65. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

30.06.2011 N 52 "О применении положений Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации при пересмотре судебных актов по новым или 

вновь открывшимся обстоятельствам". 

66. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

30.07.2013 г. № 57 «О некоторых вопросах, возникающих при применении 

арбитражными судами части первой НК РФ». 

67. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

30.07.2013 N 58 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при 

рассмотрении арбитражными судами дел об оспаривании нормативных 

правовых актов". 

68. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 N 71 

"Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с 

применением отдельных положений части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации". 

69. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 24.07.2003 N 73 "О 

некоторых вопросах применения частей 1 и 2 статьи 182 и части 7 статьи 201 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации". 

70. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 07.07.2004 N 78 

«Обзор практики применения арбитражными судами предварительных 

обеспечительных мер». 

71. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.08.2004 N 82  "О 

некоторых вопросах применения Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации". 

72. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.08.2004 N 83 "О 

некоторых вопросах, связанных с применением части 3 статьи 199 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации". 

73. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 N 98 

"Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с 

применением отдельных положений гл. 25 Налогового кодекса Российской 

Федерации". 

74. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 N 99 "Об 

отдельных вопросах практики применения Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации". 

75. Постановление Президиума ВАС РФ от 06.07.2004 N 2860/04 по делу 

N А40-27812/03-98-312. 

76. Постановление Президиума ВАС РФ от 20.11.2007 N 8815/07 по делу 

N А41-К2-19605/06. 

77. Постановление Президиума ВАС РФ от 18.03.2008 N 14616/07 по делу 

N А50-20721/2006-А14. 

78. Постановление Президиума ВАС РФ от 20.04.2010 N 18162/09 по делу 

N А11-1066/2009. 

79. Постановление Президиума ВАС РФ от 30.11.2010 № ВАС-4350/10. 



80. Постановление Президиума ВАС РФ от 26.06.2012 N 16370/11 по делу 

N А40-111792/10-127-534. 

81. Постановление Президиума ВАС РФ от 03.07.2012 N 2341/12 по делу 

N А71-13079/2010-А17. 

82. Определение ВАС РФ от 22.08.2013 № ВАС-11298/2013. 

83. Определение ВАС РФ от 09.10.2007 N 12375/07 по делу N 4000/07. 

84. Постановление ФАС МО от 14.08.2013 № А40-74359/2012. 

85. Постановление ФАС МО от 27.08.2013 № А40-88161/2012. 

86. Постановление ФАС МО от 22.08.2013 № А40-10431/2013. 

 

4.3. Основная литература  

 

1. Борисов, А. Н. Споры с налоговыми органами при осуществлении 

налогового контроля и взыскании налогов и сборов : монография / А. Н. 

Борисов. - 4-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юстицинформ, 2020. - 412 с. - 

ISBN 978-5-7205-1641-3. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1226658. 

2. Косаренко, Н.Н. Налоговые споры: способы защиты прав 

налогоплательщиков : монография / Косаренко Н.Н. — Москва : Русайнс, 2020. 

— 167 с. — ISBN 978-5-4365-2108-4. — URL: https://book.ru/book/934894 — 

Текст : электронный. 

3. Налоговые споры: особенности рассмотрения в арбитражных судах : 

научно-практическое пособие / К. Т. Анисина, И. В. Бит-Шабо, Е. Г. Васильева 

[и др.] ; под. ред. И. А. Цинделиани. - Москва : РГУП, 2020. - 364 с. (Библиотека 

российского судьи). - ISBN 978-5-93916-784-0. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1194081. 

4. Налоговый контроль. Налоговые проверки : учебное пособие для 

магистратуры / под ред. О. В. Болтиновой, Ю. К. Цареградской. - М. : Норма : 

ИНФРА-М, 2019. - 160 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/934384. 

5. Ногина, О. А. Специальные налоговые режимы : учебное пособие для 

магистратуры / О.А. Ногина. — Москва : Норма : ИНФРА-М, 2021. — 144 с. - 

ISBN 978-5-91768-997-5. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1216936 (дата обращения: 24.05.2023). – 

Режим доступа: по подписке. 

 

4.4. Дополнительная литература 

 

1. Дементьев, И.В. Налоговые правонарушения и налогово-правовая 

ответственность[Электронный ресурс] : Учебное пособие / И.В. Дементьев. - М.: 

РАП, 2014. - 336 с. - ISBN 978-5-93916-440-5 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/517210. 

2. Досудебный и судебный порядок урегулирования споров по 

результатам налоговых проверок : практическое пособие / Т.В. Колесниченко. — 

Москва : Юстицинформ, 2012. — 200 с. — ISBN 978-5-7205-1165-4. Номер в 

ЭБС: 920940. 

https://znanium.com/catalog/product/1226658
https://book.ru/book/934894
https://znanium.com/catalog/product/1194081
http://znanium.com/catalog/product/934384


3. Защита прав налогоплательщика при принудительном взыскании 

налогов, пеней и санкций: Прак. рекомендации с материалом судебной практики 

/ А.Н. Борисов - М: Юстицинформ, 2007 - 288 с: 60x90 1/16 - (Деловая 

библиотека). (о) ISBN 5-7205-0793-0, 1500 экз - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/126191. 

4. Налоговая адвокатура / Н.А. Саттарова. - М.: Юстицинформ, 2008. - 176 

с.: 60x90 1/16. - (Образование). (обложка) ISBN 978-5-7205-0884-5, 1000 экз. - 

Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/149915. 

5. Налогово-бюджетное устройство России как сефра проявления 

взаимосвязи деятельности конституционного суда Российской Федерации и 

арбитражны судов[Налоги - журнал, № 1, 2011, стр. -] - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/342741. 

6. Налоговое правосудие в решениях Конституционного Суда Российской 

Федерации: Монография / К.А. Сасов. - М.: Норма, 2013. - 256 с.: 60x90 1/16. 

(переплет) ISBN 978-5-91768-386-7 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/407579. 

7. Налоговые правовые позиции судов: теория и практика: Монография / 

Л.В. Власенко; Под ред. И.А. Цинделиани. - М.: Норма: ИНФРА-М, 2011. - 160 

с.: 84x108 1/32. (обложка) ISBN 978-5-91768-208-2 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/239532. 

8. Налоговые риски и тенденции развития налогового права: Монография 

/ Щекин Д.М. - М.:Статут, 2007. - 236 с.: 60x84 1/16 ISBN 978-5-8354-0397-4 - 

Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/134385. 

9. Налоговые споры: Опыт России и других стран. По материалам VII 

межд.науч.-практ. конф. 18 октября 2013 г.: Материалы конференции (съезда, 

симпозиума) / Завязочникова М.В.; Под ред. Пепеляев С.Г. - М.:Статут, 2014. - 

157 с.: ISBN 978-5-8354-1063-7 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/767647. 

10. Налоговые споры: Оценка доказательств в суде / Э.Н. Нагорная. - 

М.: Юстицинформ, 2009. - 528 с.: 60x90 1/16. - (Деловая библиотека). (обложка) 

ISBN 978-5-7205-0953-8, 500 экз. - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/201658. 

11. Налоговый процесс: Учебное пособие для студентов вузов, 

обучающихся по специальностям "Юриспруденция", "Налоги и 

налогообложение" / Эриашвили Н.Д., Староверова О.В., Осокина И.В.; Под ред. 

Эриашвили Н.Д., - 2-е изд., перераб. и доп. - М.:ЮНИТИ-ДАНА, 2015. - 375 с.: 

60x90 1/16. - (Dura lex, sed lex) ISBN 978-5-238-01641-2 - Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog/product/881248. 

 

V. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Перечень материально-технического обеспечения для реализации ОПОП 

ВО включает в себя:  

-  помещение  для  студенческой  правовой  консультации (юридической 

клиники) (ауд. № 106);  

-  учебный  зал  судебных  заседаний  (ауд.  № 812);  



-    библиотеку  с  техническими  возможностями  перевода основных  

библиотечных  фондов  в  электронную  форму  и необходимыми условиями их 

хранения и использования.  

Помещение  для  студенческой  правовой  консультации  (юридической 

клиники)  представляет  собой  отдельное  помещение,  обеспечивающее 

возможность  проведения  нескольких  встреч  с  гражданами  одновременно,  

является    одним    из    элементов    материально-технической    базы, 

обеспечивающей  проведение  отдельных  видов  занятий  по  практической 

подготовке обучающихся, в том числе практики, а так же является местом 

консультирования  граждан.    Целью  создания  и  функционирования 

Юридической  клиники  является  подготовка  обучающихся  Оренбургского 

института (филиала) Университета имени  О.Е. Кутафина  (МГЮА)  к  

деятельности  по  оказанию  бесплатной юридической  помощи,  правовому  

просвещению  граждан.   В  рамках консультирования граждан, правового 

просвещения и практических занятий, проводимых в Юридической клинике, 

обучающиеся получают необходимые профессиональные  знания,  умения  и  

навыки.  Задачами создания  и функционирования Юридической клиники 

являются:  

- повышение уровня профессиональной подготовки обучающихся;  

-  приобретение  и  совершенствование  обучающимися  практических 

умений и навыков;  

-   профессиональная   ориентация,   адаптация   и   специализация 

обучающихся;  

-  развитие  у  обучающихся высокого  правосознания,  понимания 

социального значения юриспруденции и роли юристов в обществе;  

- воспитание у обучающихся профессионально значимых черт характера;  

- развитие навыков подготовки и составления юридических документов; 

 - развитие способностей принимать решения и совершать юридические 

действия в точном соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 - развитие способности юридически правильно квалифицировать факты и 

обстоятельства;  

-  изучение  особенностей  рассмотрения  и  разрешения  отдельных 

категорий дел.  

Учебный  зал  судебных  заседаний  предназначен  для  осуществления 

информационного  и  учебно-методического  обеспечения образовательного 

процесса ОПОП ВО и направлен на формирование практических навыков и 

умений обучающихся. Целью создания и функционирования учебного зала 

судебных  заседаний  является  проведение  практических  занятий  по 

дисциплине  (модулям)  «Права  человека  в  Российской  Федерации», 

включенной  в  учебные  планы  всех  основных  образовательных  программ 

высшего  профессионального  образования  по  направлению  подготовки 

40.04.01 Юриспруденция (квалификация (степень) «магистр»), реализуемых в 

Оренбургском институте (филиале) Университета имени О.Е.Кутафина 

(МГЮА). В рамках практических занятий, проводимых  в  учебном  зале  

судебных  заседаний,  обучающиеся  получают навыки  подготовки  и  

составления  юридических  документов;  развивают способности  разрабатывать  



нормативные  правовые  акты,  юридически правильно квалифицировать факты 

и обстоятельства, реализовывать нормы материального  и  процессуального  

права,  принимать  решения  и  совершать юридические  действия  в  точном  

соответствии  с  законодательством Российской Федерации. Важным элементом 

проведения практических занятий в учебном зале судебных заседаний является 

развитие у обучающихся речевой культуры и  приобретение навыков судебной 

риторики. Кроме того, в нем организуются  и проводятся деловые, ролевые, 

ситуационные и имитационные процессуальные  игры.  Более  подробная  

информация  об учебном  зале судебных заседаний содержится в 

соответствующем паспорте.  

Оренбургский институт (филиал) Университета имени О.Е. Кутафина 

(МГЮА) располагает материально-технической  базой,  соответствующей  

действующим  противопожарным нормам   и   правилам,   и   обеспечивающей   

проведение   всех   видов дисциплинарной   и   междисциплинарной   

подготовки,   лабораторной, практической   и   научно-исследовательской   

работы   обучающихся, предусмотренных учебным планом. 

 

5.1 Библиотечный фонд 

 

Библиотечный фонд Оренбургского института (филиала) Университета 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА) укомплектован печатными и (или) электронными 

изданиями основной учебной и научной литературы по дисциплинам 

общенаучного и профессионального циклов, изданными за последние пять лет. 

У обучающихся есть доступ к библиотечным ресурсам (основная учебная и 

научная литература) в электронной форме. 

Фонд дополнительной литературы, помимо учебной, включает 

официальные, справочно-библиографические и специализированные 

периодические издания. У обучающихся есть доступ к библиотечным ресурсам 

(дополнительная литература) в электронной форме. 

Электронно-библиотечная система обеспечивает возможность 

индивидуального доступа, для каждого обучающегося из любой точки, в 

которой имеется доступ к сети Интернет. 

Оперативный обмен информацией с отечественными и зарубежными 

вузами и организациями осуществляется с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации об интеллектуальной собственности и 

международных договоров Российской Федерации в области интеллектуальной 

собственности. Обучающимся обеспечен доступ к современным 

профессиональным базам данных, информационным справочным и поисковым 

системам (СПС «Гарант», СПС «КонсультантПлюс» и др.).  

 

5.2 Обеспечение образовательного процесса иными библиотечно-

информационными ресурсами и средствами обеспечения образовательного 

процесса 

 

Обучающимся      обеспечивается   доступ   (удаленный   доступ)   к 

современным   профессиональным   базам   данных   и   информационным 



справочным  системам.  Полнотекстовая  рабочая    программа  учебной 

дисциплины  (модуля)  размещена  в  Цифровой  научно-образовательной    и 

социальной  сети  Университета  (далее  -  ЦНОСС),  в  системе  которой 

функционируют  «Электронные личные кабинеты обучающегося и научно-

педагогического работника». Доступ к материалам возможен через введение 

индивидуального  пароля.  ЦНОСС  предназначена  для  создания  личностно-

ориентированной информационно-коммуникационной среды, обеспечивающей   

информационное   взаимодействие   всех   участников образовательного 

процесса, в том  числе  предоставление  им  общедоступной  и  

персонализированной справочной, научной, образовательной, социальной 

информации посредством сервисов, функционирующих на основе прикладных 

информационных систем Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА).      

Каждый  обучающийся  в  течение  всего  периода  обучения  обеспечен 

индивидуальным  неограниченным  доступом  к  электронно-библиотечным 

системам  (электронным  библиотекам)  и  к  электронной информационно-

образовательной среде Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА). Помимо 

электронных    библиотек  Университета  имени  О.Е.  Кутафина  (МГЮА),  он 

обеспечен  индивидуальным  неограниченным  доступом  к электронно-

библиотечной системе, содержащей издания учебной, учебно-методической и 

иной литературы по основным изучаемым дисциплинам и сформированной на 

основании прямых договоров с правообладателями, а также базам данных и 

справочно-правовым  системам,  подключенным  в  Университете  имени  О.Е. 

Кутафина (МГЮА) на основании лицензионных договоров.       

Электронно-библиотечная   система   (электронная   библиотека)   и 

электронная    информационно-образовательная    среда    обеспечивают 

возможность одновременного доступа 100 процентов обучающихся из любой 

точки, в которой имеется доступ к информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет».   

Фонд   электронных   ресурсов   Библиотеки   включает   следующие 

информационные  справочные  системы,  профессиональные  базы  данных  и 

электронные библиотечные системы:   

 

Информационные справочные системы: 

1 ИС «Континент» сторонняя http://continen

t-online.com/ 

000 «Агентство 

правовой   

интеграции 

«КОНТИНЕНТ», 

договоры:-г\1о   

18032020 от 

20.03.2018 г.с 

20.03.2018 г. по 

19.03.2019 r.;-No 

19012120   от 

20.03.2019 г. с    

20.03.2019     г.     по 

19.03.2020 г.; -№ 

20040220 от 02. 03. 

2020 г. С 20.03.2020 

г. по 19.03.2021 г. 

http://continent-online.com/
http://continent-online.com/


2. СПС            

Westlaw 

Academics 

сторонняя https://uk.westlaw.com Филиал   

Акционерного 

общества         

«Томсон Рейтер 

(Маркетс) Юроп С А», 

договоры: -     №     

2TR/2019     от 

24.12.2018 г. с     

01.01.2019     г.     по 

31.12.2019 г.; -     

№RU03358/19      от 

11.12.2019         г.,         

с 01.01.2020        г.        

по 31.12.2020 г. 

№  ЭБ-6/2021 от 

06.11.2020 г.         с 

01.01.2021        г.        

по 31.12.2021 г. 

3. Консультант Плюс сторонняя http ://www. consultant, 

ш 

Открытая лицензия 

для образовательных 

организаций 

4. Гарант сторонняя https ://www. garant.m Открытая лицензия 

для образовательных 

организаций 

 

 

Электронно-библиотечные системы: 

1. ЭБС 

ZNANIUM.CO

M 

сторонняя http: //znanium. com ООО                

«Научно-

издательский         

центр ЗНАНИУМ», 

договоры: -    №     

3489    эбс    от 

14.12.2018 г. с     

01.01.2019     г.     по 

31.12.2019 г.; -    №    

3/2019    эбс    от 

29.11.2019         г.          

с 01.01.2020        г.        

по 31.12.2020 г. №      

3/2021      эбс      от 

02.11.2020         г.          

с 01.01.2021        г.        

по 31.12.2021 г. 



2. ЭБС Book.ru сторонняя http://book.ru ООО «КноРус 

медиа», договоры: -     

№      18494735      от 

17.12.2018 г. с     

01.01.2019     г.     по 

31.12.2019 г.; -     №     

ЭБ-2/2019     от 

29.11.2019         г.          

с 01.01.2020        г.        

по 31.12.2020 г. №ЭБ-

4/2021                 от 

02.11.2020         г.          

с 01.01.2021        г.        

по 31.12.2021 г. 

3. ЭБС Проспект сторонняя http://ebs.prospekt.org ООО           

«Проспект», 

договоры: -№       ЭБ-

1/2019       от 

03.07.2019         г.          

с 03.07.2019        г.        

по 02.07.2020 г; -     №     

ЭБ-2/2020     от 

03.07.2020         г.          

с 03.07.2020        г.        

по 02.03.2021 г. 

4. ЭБС Юрайт сторонняя http://www.biblio- 

online.ru 

ООО        

«Электронное 

издательство    

Юрайт», договоры: -

№       ЭБ-1/2019       

от 01.04.2019 г. с     

01.04.2019     г.     по 

31.03.2020 г.; -     №     

ЭБ-1/2020     от 

01.04.2020         г.          

с 01.04.2020        г.        

по 31.03.2021 г. 

 

Оренбургский институт (филиал) Университета имени О.Е. Кутафина 

(МГЮА) обеспечен необходимым комплектом лицензионного программного 

обеспечения, состав которого подлежит ежегодному обновлению. 

 

Перечень программного обеспечения (ПО), установленного на 

компьютерах, задействованных в образовательном процессе по ОПОП ВО 
Все аудитории, задействованные в образовательном процессе по 

реализации ОПОП ВО, оснащены следующим ПО: 



 

№№ Описание ПО Наименование 
ПО, 
программная 
среда, СУБД 

Вид 
лицензировани
я 

ПО, устанавливаемое на рабочую станцию 
1. 

 

Операционная система 

 

Предоставление неисключительных прав 

на использование лицензионного 

программного обеспечения: МойОфис 

Профессиональный 2. Лицензия 

корпоративная на пользователя для 

образовательных организаций, сроком 

действия 1 год (700 ед), договор № 

32312814233 от 30.10.2023г. 

 2. 

 

Антивирусная защита 

 

Kaspersky Endpoint Security для 

бизнеса – Стандартный Russian 

Edition. 50–99 Noda 1 year 

Education Renewal License 

(сублицензионный договор 

УТ0031243/9–223/20) 

3. 

 

Офисные пакеты 

 

Предоставление неисключительных прав на 

использование лицензионного 

программного обеспечения: МойОфис 

Профессиональный 2. Лицензия 

корпоративная на пользователя для 

образовательных организаций, сроком 

действия 1 год (700 ед), договор № 

32312814233 от 30.10.2023г. 

 
4. Архиваторы 7-Zip Открытая лицензия 

WinRar Открытая лицензия 

5. Интернет браузер Google Chrome Открытая лицензия 

6. Программа для просмотра файлов PDF Adobe Acrobat 
reader 

Открытая лицензия 

Foxit Reader Открытая лицензия 

7. Программа для просмотра файлов 

DJVU 

DjVu viewer Открытая лицензия 

8. Пакет кодеков K-Lite Codec Pack Открытая лицензия 

9. Видеоплеер Windows Media 

Player 

В комплекте с ОС 

vie pleer Открытая лицензия 

flashpleer Открытая лицензия 

10. Аудиоплеер Winamp Открытая лицензия 

11. Справочно- правовые системы (СПС) Консультант плюс Открытая лицензия 

Гарант Открытая лицензия 

 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся 
Помещения для самостоятельной работы обучающихся (№ 913, 518) 

оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети 

«Интернет» и обеспечением доступа в ЭИОС Оренбургский институт (филиал) 

Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) и   включают в себя: 

 



1. Читальный зал (№ 913) на 75 посадочных мест: 

№ п/п Наименование единицы обеспечения Количество 

1. Компьютер в комплекте 8 

2. МФУ Лазерное Kyocera ECOSYS M 

2035dn 
1 

3. Принтер лазерный НP Laser Jet 1018 2 

4. Сплит-система 2 

5. Стеллаж двусторонний 3-х секционный 3 

6. Стойка барьерная 1 

7. Шкаф односекционный с антресолью 7 

8. Стол письменный 8 

9. Стол-парта со скамьёй 75 

10. Кресло компьютерное 3 

11. Стул на металлическом каркасе 16 

12. Стол компьютерный с выдвижной полкой 8 

13. Витрина пристенная демонстрационная со 

стеклом 
1 

14. Витрина демонстрационная 

металлическая 
1 

15. Шкаф закрытый 2 

16. Информационная доска 1 

17. Шкаф каталожный 20-ти ячеячный 6 

18 Жалюзи 6 

19 Огнетушитель 3 

20 Телефонный аппарат 2 

21 Сейф односекционный 1 

 

2. Помещение для самостоятельной работы обучающихся (№518) на 12 

посадочных мест:  

№ 

п/п 

Наименование единицы обеспечения Количество 

1. Стол преподавателя  1 

2. Стул преподавателя 1 

3. Парты ученические  15 

4. Стул ученический 15 

5. Доска магнитная  1 

6. Стационарный информационно-

демонстрационный стенд  
1 

7. Компьютер в сборе: Системный блок 

корпус черный Standart-ATX накопитель 

SATA III, жесткий диск 1 ТБ, мышь USB, 

клавиатура USB, монитор LG 21"LED 

12 
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